[image: image1.wmf]

АМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КАЛАЧ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е
«_28___» __02_____ 2012г.                                                                                                №

О муниципальной  целевой программе    «Осуществление дорожной деятельности в части содержания и ремонта автомобильных дорог  местного значения в границах городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2012 год»

В целях повышения безопасности дорожного движения, проведения необходимого комплекса ремонтно-восстановительных работ на улично-дорожной сети городского поселения город Калач,  администрация городского поселения город Калач

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Осуществление дорожной деятельности в части содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2012 год» согласно приложению.

2. Предусмотреть финансирование мероприятий программы при формировании  бюджета городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области на  2012 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации городского

поселения город Калач

	Т.В. Мирошникова

Приложение

к постановлению

  администрации городского поселения город Калач

                                                                            от «_28_»___02__2012 год № 44

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Осуществление дорожной деятельности в части содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2012 год»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Осуществление дорожной деятельности в части содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2012 год»

	Наименование программы
	 «Осуществление дорожной деятельности в части содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2012 год»

	Нормативный правовой акт, в соответствии с которым разработана  программа

	Распоряжение  главы администрации городского поселения город Калач от  27 февраля 2012 г. N 19  «О  разработке муниципальной целевой программы городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области на  2012 год»

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области

	Заказчик-координатор программы
	Администрация городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области

	Основные разработчики

программы
	Администрация городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области

	Цели и задачи программы

	Цели:

- Приведение улично-дорожной сети в соответствие с потребительскими требованиями на длительный период по критериям безопасности движения, грузоподъемности, долговечности и эксплуатационной надежности.

-обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах на основе создания целостного механизма управления всеми видами деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения;

-сокращение дорожно-транспортных происшествий;

-приоритетное финансирование модернизации, ремонта и содержания существующей сети автодорог местного значения в целях ее сохранения и улучшения транспортно-эксплуатационного состояния;

-повышение качества дорожных работ на основе внедрения новейших достижений научно-технического прогресса;

Задачи:

-повышение безопасности дорожного движения и профилактика возникновения "очагов аварийности";

- совершенствование технического обеспечения контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

	Срок реализации программы
	2012 год

	Основные мероприятия программы
	-Организация выполнения работ по  содержанию, ремонту, реконструкции автомобильных дорог, тротуаров местного значения;

-обеспечение безопасности дорожного движения транспорта

	Объемы и источники

 финансирования
	Областной и местный бюджеты.

Общий объем финансирования программы на  2012 год составляет  16968,9 тыс. рублей, в т.ч.

-средства областного бюджета Воронежской области – 12511,8 тыс. руб.;

-средства бюджета городского поселения город Калач – 4457,1 тыс. руб.

Отсыпка уличных дорог с долевым участием населения.

	Организация контроля
	Контроль за ходом реализации программы возлагается на  администрацию городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области

	Ожидаемые результаты

 реализации программы
	-Приведение дорожного покрытия в соответствие существующим правилам и нормам;

-ликвидация имеющихся на территории городского поселения город Калач очагов аварийности;

-повышение уровня защищенности участников дорожного движения от дорожно-транспортных происшествий, их последствий;

-улучшение экологической обстановки на территории городского поселения город Калач.

1. Характеристика проблемы

           Муниципальная целевая программа «Осуществление дорожной деятельности в части содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2012 год» далее Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ст. 14 п.1 пп.5), распоряжением администрации городского поселения город Калач от  27.02.2012 г. № 19

В городском поселении город Калач протяженность уличных дорог составляет около 160 км, их которых 62 км не имеют твердого покрытия.

Чтобы привести в нормальное состояние дороги поселения необходимо 587 млн. рублей; для того, чтобы их содержать требуется 39,6 млн. рублей в год.

 На сегодняшний день оформлена  необходимая документация для передачи в собственность Воронежской области автодорог центральных улиц Советская, Ленинская, 1 Мая протяженностью 7,4 км для дальнейшей их эксплуатации, ремонта и содержания.    На ремонт данных улиц направлялась большая часть бюджетных средств.
 Аварийность на автомобильном транспорте - одна из острейших социально-экономических проблем, требующих решения на государственном уровне. Сложившийся дисбаланс между ростом автомобильного парка и уровнем развития улично-дорожной сети городского поселения привел к ухудшению условий движения, заторам, появлению на автодорогах большого числа водителей, не имеющих достаточного опыта управления транспортными средствами и, как результат, к росту количества дорожно-транспортных происшествий.

Постановлением Правительства Российской Федерации N 848 от 15.12.2001 утверждена Федеральная целевая программа «Модернизация транспортной системы России» на период 2002 - 2010 годов» и ее составная часть - подпрограмма «Безопасность дорожного движения».

Проблема обеспечения безопасности дорожного движения приобрела особую остроту в последнее время в Воронежской области (соответствующая программа утверждена решением Воронежской областной Думы от 22.12.2006 N 710-IV-ОД)

Динамика финансирования ремонта дорог на территории городского поселения город Калач за период 2006 - 2011 годов:

2006 год - 3957, 5 тыс. рублей;

2007 год - 6761, 2 тыс. рублей;

2008 год - 4858, 4 тыс. рублей;

2009 год – 9877,5 тыс. рублей;

2010 год - 12062,7 тыс. рублей;

2011 год - 7021,8 тыс. рублей.
    В 2011 году выполнены работы по реконструкции автодорог  протяженностью 15 км улиц Привокзальная, Борцов Революции, Пугачева, Луначарского, Партизанская на общую сумму 6763,3 млн. руб.,  в т. ч. средства областного бюджета 3348,1 тыс. руб.        На всех этапах ремонта проводился технический контроль качества укладки асфальта. Кроме того, произведена частичная подсыпка щебнем из местного карьера и отсевом из Павловского карьера на 32 улицах. Отсева было завезено 3870 тонн.

Осуществлен ямочный ремонт дорог битумной эмульсии по улицам: Гагарина, Ильича, Советская, Привокзальная, Коммунистическая, III Интернационала, Борцов Революции, Карла Маркса, Весенняя, Огарева, Дачная, Верхнезаводская, Селянская, Кобзаря, Красноармейская.

Также  проводилась планировка грунтовых дорог, очистка асфальтированных улиц от наплыва песка,  грунта, установлено 74 дорожных знака, отремонтирован переход через реку Подгорная. В зимний период проводилась регулярная очистка от снега и посыпка дорожного покрытия песчано-соляной смесью. Установлено 3 автобусных остановки на улицах Широкая, Селянская, Ленинская.

На сегодняшний день оформлена  необходимая документация для передачи в собственность Воронежской области автодорог центральных улиц Советская, Ленинская, 1 Мая протяженностью 7,4 км для дальнейшей их эксплуатации, ремонта и содержания.    На ремонт данных улиц направлялась большая часть бюджетных средств.  В текущем году содержание, ремонт и реконструкция этих дорог будет осуществляться специализированной дорожной организацией за счет средств дорожного фонда на региональном уровне.

Планом мероприятий на 2012 год предусмотрена реконструкция автодорог,   ремонт дорог,  также будет осуществляться ямочный ремонт и подсыпка грунтовых дорог щебнем и отсевом.

        В 2012 году для приведения улично-дорожной сети городского поселения в соответствие действующим нормативам и правилам безопасности дорожного движения    требуется реконструкция и  ремонт автодорог поселения, что позволит создать более  безопасные условия дорожного движения, в т.ч.  для общественного и личного автотранспорта,  а также  улучшит внешний вид  населенного пункта.

2. Цели, задачи и сроки реализации программы

 1. Целью программы являются:

- приведение улично-дорожной сети в соответствие с потребительскими требованиями на длительный период по критериям безопасности движения, грузоподъемности, долговечности и эксплуатационной надежности;

-обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и имущества, гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах на основе создания целостного механизма управления всеми видами деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения;

- проведение необходимого комплекса модернизации, ремонтно-восстановительных работ на улично-дорожной сети городского поселения город Калач, организация более качественного освещения улиц, обустройство посадочных площадок для пассажиров, тротуарных дорожек и пешеходных переходов;

- дальнейшее совершенствование системы организации дорожного движения, профилактика и устранение мест концентрации ДТП на улично-дорожной сети городского поселения город Калач.

2. Условием достижения цели данной программы является решение следующих задач:

- предупреждение и профилактика опасного поведения участников дорожного движения;

- дальнейшее формирование эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

- повышение безопасности дорожного движения и профилактика возникновения "очагов аварийности";

- совершенствование технического обеспечения контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

3. Реализация мероприятий программы рассчитана на один год.

3. Перечень программных мероприятий

Цель программы предполагается достичь на основе реализации комплекса следующих мероприятий:

- проектно-сметные работы на реконструкцию автодорог и восстановление изношенных верхних слоев дорожных покрытий с обеспечением требуемой ровности и шероховатости на улично-дорожной сети городского поселения город Калач;

-реконструкция и восстановление изношенных верхних слоев дорожных покрытий с обеспечением требуемой ровности и шероховатости на улично-дорожной сети городского поселения город Калач;

-осуществление  в установленном порядке строительного контроля;

         -ямочный ремонт с использованием битумной эмульсии, изготавливаемой в Семилукском районе, путем нанесения при помощи приспособления, которое крепится на автотранспортном средстве.

        -отсыпка уличных дорог  отсевом из Павловского ГОКа с долевым участием населения;

 -работы по содержанию автомобильных дорог и дорожных сооружений осуществляются систематически (с учетом сезона года) на всем протяжении дорог общего пользования.

4. Механизм реализации программы

Программа включает в себя мероприятия, направленные на обеспечение необходимого уровня защищенности участников дорожного движения от травматизма.

Реализация программы осуществляется заказчиком, который в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим федеральным законодательством, распоряжениями и постановлениями Правительства РФ, законами Воронежской области, нормативно-правовыми актами Совета народных депутатов и администрации городского поселения город Калач.

Заказчик и координатор программы - администрация городского поселения город Калач, которая осуществляет общее руководство, нормативное обеспечение и контроль за исполнением программы, а также организует и координирует всю работу по реализации программных мероприятий, обеспечивает подготовку промежуточных отчетов и предложений по объемам, срокам и условиям предоставления средств бюджета городского поселения город Калач, организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы.

Контроль за целевым исполнением бюджетных средств проводит  администрация городского поселения город Калач.

        Участники программы: администрация городского поселения город Калач Калачеевского муниципального района Воронежской области,  а также подрядные организации различных организационно-правовых форм собственности, определяемые на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94- ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Механизм реализации программы предусматривает  разработку рабочих документов и осуществление мероприятий:

- по изготовлению проектно-сметной документации на восстановление изношенных верхних слоев дорожных покрытий городского поселения город Калач;

-формирование расходной части бюджета по дорожному хозяйству и благоустройству;

- проведение аукционов на выполнение работ;

- заключение договоров заказчиками с исполнителями по итогам конкурсов.

5. Организация управления программой и контроль

за ходом ее реализации

 Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Воронежской области. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации и Воронежской области на ближайший период.

  Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы с учетом социально-экономической ситуации   осуществляется  администрацией городского поселения город Калач.
  Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы,  осуществляет администрация городского поселения город Калач.
6. Ресурсное обеспечение программы

 Финансирование мероприятий по программе осуществляется за счет средств бюджета Воронежской области и средств бюджета городского поселения город Калач   составляет  16968,9 тыс. рублей, в том числе:

         -средства бюджета Воронежской области – 12511,8 тыс. руб.;

-средства бюджета городского поселения город Калач – 4457,1 тыс. руб.